
1 
 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

 
DIPARTIMENTO DIPARTIMENTO TERRITORIO E AMBIENTE 

  

SERVIZIO Pianificazione Territoriale e Paesaggio  
  

UFFICIO Ufficio Pianificazione Territoriale 

  

OGGETTO Deliberazione n. 669 del 02.11.2020 recante “Approvazione “Avviso pubblico per la 

concessione di contributi ai comuni per la pianificazione urbanistica” pubblicata 

sul BURA Speciale n. 175 del 06.11.2020”. – SCORRIMENTO GRADUATORIA 

DISPOSTA CON D.G.R. 511 DEL 30.08.2023. EROGAZIONE ANTICIPAZIONE 

50%. 

 Comune  BOLOGNANO (PE) 

 Progetto Revisione dello strumento urbanistico (variante generale al 

PRG o PRE) 

 Importo finanziato € 15.000,00 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
 

VISTE - la L.R. 12 aprile 1983, n. 18 recante “Norme per la conservazione, tutela, 

trasformazione del territorio della Regione Abruzzo”; 

- la L.R. 15 ottobre 2012, n. 49 recante “Norme per l'attuazione dell'articolo 5 del D.L. 

13 maggio 2011, n. 70 (Semestre europeo - Prime disposizioni urgenti per l'economia) 

convertito, con modificazioni, dalla legge 12 luglio 2011, n. 106 e modifica dell'articolo 

85 della legge regionale 15/2004 "Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio 

annuale 2004 e pluriennale 2004-2006 della Regione Abruzzo (Legge finanziaria 

regionale 2004)"; 

  

VISTA la deliberazione n. 669 del 02/11/2020 recante “Approvazione “Avviso pubblico per la 

concessione di contributi ai comuni per la pianificazione urbanistica” pubblicata sul 

BURA Speciale n. 175 del 06.11.2020 con la quale è stato anche stabilito: 

- che il suddetto Avviso trova copertura per un importo di € 250.000,00 a valere sulle 

somme iscritte sul capitolo sopra citato per l’annualità 2020, fatto salvo lo stanziamento 

di ulteriori risorse anche per le successive annualità; 

- di autorizzare il Direttore del Dipartimento Territorio-Ambiente - DPC - a predisporre 

tutti gli atti necessari e susseguenti per l’attuazione della presente deliberazione; 

  

VISTA Da ultimo  la determinazione DPC/124 del 13.07.2022 con la quali è stata approvata la 

graduatoria delle istanze ammesse e l’elenco delle istanze escluse; 

  

VISTO  l’art. 9 dell’Avviso approvato con la citata deliberazione n. 699 del 02.11.2020 che 

prevedeva l’erogazione dei contributi come di seguito: 

- anticipazione del 50% a seguito di formale richiesta da parte del comune, secondo il 

modulo B (richiesta anticipazione), allegando la documentazione ivi indicata, entro 15 

(quindici) giorni dalla comunicazione di assegnazione del contributo; 

- saldo del 50% a seguito di formale richiesta da parte del comune, secondo il modulo C 

(richiesta saldo), allegando la delibera del Consiglio Comunale di adozione del Piano; il 

saldo sarà comunque commisurato alla effettiva rendicontazione delle spese sostenute; 

  

DETERMINAZIONE n. DPC032/004 del 08.01.2024 



2 
 

VISTA  la DGR n. 336 del 27.06.2022 recante “Deliberazione di Giunta Regionale n. 669 del 

02.11.2020 2020 “Approvazione Avviso pubblico per la concessione di contributi ai 

comuni per la pianificazione urbanistica – L.R. 18/1983” – Modifica dei tempi di 

conclusione, art. 10 dell’Avviso, ed ulteriori disposizioni.”; 

  

VISTA la DGR 511 del 30.08.2023 recante “Deliberazione di Giunta Regionale n. 669 del 

02.11.2020 “Approvazione avviso pubblico per la concessione di contributi ai comuni per 

la pianificazione urbanistica – L.R.  18/1983” – “Scorrimento graduatoria e ulteriori 

disposizioni”, con la quale è stato disposto lo scorrimento della vigente graduatoria, 

approvata da ultimo con la citata Determinazione DPC/124 del 13.07.2022 in esito 

all’Avviso approvato con D.G.R. n. 669 del 02.11.2020, a valere sullo stanziamento per 

l’annualità corrente del bilancio 2023-2024, sul capitolo 272333 art. 1 (Titolo 2, Missione 

08, Programma 01) istituito con L.R. n. 49/2012, art. 10 bis, co. 4, e denominato: 

"Interventi in favore dei comuni per la pianificazione", pari € 300.000,00 ;  

  

DATO ATTO che con Determinazione n. DPC032/256 del 12.09.2023 è stato approvato l’elenco dei 

comuni ammessi a finanziamento  in esito a quanto disposto con la citata DGR 511/2023 

ed assunto il relativo l’impegno, a valere sulle risorse stanziate con la legge di bilancio 

2023 per le finalità di che trattasi sul citato capitolo 272333 art. 1; 

  

DATO ATTO che, in forza di quanto sopra, il Comune di Bolognano (PE), inserito al n. 54 della suddetta 

graduatoria col progetto “Revisione dello strumento urbanistico (variante generale al 

PRG o PRE)” è risultato stato ammesso a finanziamento per un importo di € 15.000,00; 

  

DATO ATTO che con nota prot. RA/470693 del 21/11/2023 è stato comunicato al Comune di Bolognano 

(PE) l’assegnazione del contributo; 

  

VISTA la documentazione trasmessa dal Comune di Bolognano (PE) con nota prot. n. 8918 del 

19.12.2023, in atti al prot n. RA/511849 del 20.12.2023, finalizzata all’erogazione della 

somma di € 7.500,00 quale anticipazione del 50% del finanziamento concesso di € 

15.000,00; 

  

VALUTATA positivamente la documentazione trasmessa e, pertanto, congrua per l’erogazione 

dell’anticipazione del 50% del finanziamento concesso, pari a € 7.500,00 a valere 

sull’impegno n. 4277/2023 assunto sul capitolo 272333/1 con la citata DPC032/256 del 

12.09.2023; 

  

RITENUTO che la materia in trattazione non rientra tra le competenze degli organi di “Direzione 

Politica”; 

  

VISTA 

 

la L.R. n. 77 del 14/09/1999 concernente “Norme in materia di organizzazione e rapporti 

di lavoro della Regione Abruzzo”; 

  

CONSTATATA la regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento e la sua conformità alla 

vigente legislazione; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate e che formano parte integrante 

e sostanziale del presente provvedimento: 

 

DI LIQUIDARE in favore del Comune di Bolognano (PE) la somma di  € 7.500,00, quale anticipazione del 

50% del contributo assegnato, per la “Revisione dello strumento urbanistico (variante 

generale al PRG o PRE)”, di cui agli artt. 9 e 12 della L.R. 18/1983 , con imputazione sul 

capitolo n. 272333/1 impegno n. 4277/2023;  

  



3 
 

DI AUTORIZZARE il Servizio “Bilancio-Ragioneria” ad emettere il seguente mandato di pagamento: 

€ 7.500,00 in favore del Comune di Bolognano (PE) con versamento sul conto di tesoreria 

comunale acceso presso la Banca d’Italia – IBAN IT21Y0100003245402300304335; 

  

DI PROVVEDERE ai sensi di quanto previsto dal D. Lgs. 33/2013, alla pubblicazione della presente 

determinazione direttoriale sul sito istituzionale della Regione Abruzzo – Sezione 

“Amministrazione trasparente”; 

  

DI DISPORRE la trasmissione della presente determinazione al Servizio “Bilancio-Ragioneria” e, a cura 

dell’ufficio, al Comune interessato.  

  

 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Ing. Patrizia De Iulis 
firma elettronica 

 

 
Il Dirigente del Servizio  

Dott. Luca Valente 
firma digitale 

 

 
     AP/gf

 


		2024-01-08T10:38:10+0100
	LUCA VALENTE




